

資金収支計算書（2015年度～2019年度）

（単位：千円）

		2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度				
収入の部	学生生徒等納付金収入	2,192,668	2,128,174	2,148,011	2,283,669	2,317,604				
	手数料収入	41,184	42,902	43,773	56,886	53,847				
	寄付金収入	39,238	46,758	51,477	49,059	133,505				
	補助金収入	930,127	914,525	888,234	948,937	963,745				
	資産売却収入	0	0	0	70	0				
	付随事業・収益事業収入	5,522	12,569	25,283	33,925	37,288				
	受取利息・配当金収入	3,296	2,343	1,969	2,273	1,647				
	雑収入	89,975	90,637	143,440	79,498	121,333				
	借入金等収入	0	0	0	0	0				
	前受金収入	346,900	382,939	435,848	432,268	435,895				
	その他の収入	450,180	197,117	149,820	198,102	644,646				
	資金収入調整勘定	△ 503,644	△ 435,237	△ 539,207	△ 530,869	△ 552,420				
	前年度繰越支払資金	1,396,793	1,523,008	1,766,549	1,750,759	1,980,447				
	合計	4,992,239	4,905,733	5,115,197	5,304,576	6,137,538				
支出の部	人件費支出	1,979,940	1,956,486	2,019,550	1,975,848	2,133,640				
	教育研究経費支出	493,465	528,178	581,726	722,476	784,774				
	管理経費支出	186,243	181,214	198,777	243,972	261,128				
	借入金等利息支出	17,915	15,850	14,186	13,553	12,042				
	借入金等返済支出	342,146	206,373	189,745	165,824	150,642				
	施設関係支出	130,049	1,534	149,289	77,724	667,816				
	設備関係支出	84,386	30,710	23,207	121,952	21,845				
	資産運用支出	233,610	221,971	206,580	2,000	2,000				
	その他の支出	34,748	31,940	37,997	56,506	57,331				
	資金支出調整勘定	△ 33,270	△ 35,072	△ 56,620	△ 55,725	△ 58,128				
	翌年度繰越支払資金	1,523,008	1,766,549	1,750,759	1,980,447	2,104,448				
	合計	4,992,239	4,905,733	5,115,197	5,304,576	6,137,538				

事業活動収支計算書（2015年度～2019年度）

（単位：千円）

		2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度					
教育活動収支	収事業の活動	学生生徒等納付金	2,192,668	2,128,174	2,148,011	2,283,669	2,317,604				
		手数料	41,184	42,902	43,773	56,886	53,847				
		寄付金	39,738	46,805	51,522	49,059	133,505				
		経常費等補助金	900,316	899,338	885,838	928,126	947,955				
		付随事業収入	5,522	12,569	25,283	33,925	37,288				
		雑収入	90,171	90,637	143,440	79,498	121,333				
		教育活動資金収入計	3,269,599	3,220,425	3,297,866	3,431,163	3,611,533				
	支事業の活動	人件費	1,983,013	1,962,889	2,009,369	1,986,868	2,122,129				
		教育研究経費	954,237	965,625	989,168	1,113,948	1,178,664				
		管理経費	191,954	186,003	202,735	247,807	265,169				
		徴収不能額等	958	△ 627	△ 746	△ 20	△ 1,272				
		教育活動支出計	3,130,162	3,113,891	3,200,526	3,348,603	3,564,690				
		教育活動資金収支差額	139,437	106,534	97,341	82,560	46,843				
	教育活動外収支	収事業の活動	受取利息・配当金	3,296	2,343	988	2,273	1,647			
その他の教育活動外収入			0	0	981	0	0				
教育活動収入計			3,296	2,343	1,969	2,273	1,647				
支事業の活動		借入金等利息	17,915	15,850	14,186	13,553	12,042				
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0				
		教育活動支出計	17,915	15,850	14,186	13,553	12,042				
	教育活動外収支差額	△ 14,619	△ 13,507	△ 12,217	△ 11,280	△ 10,395					
	経常収支差額	124,818	93,027	85,124	71,279	36,448					
特別収支	収事業の活動	資産売却差額	0	0	0	70	0				
		その他の特別収入	34,092	16,963	3,815	23,788	17,678				
		特別収入計	34,092	16,963	3,815	23,858	17,678				
	支事業の活動	資産処分差額	1,764	3,485	1,607	1,414	3,609				
		その他の特別支出	0	0	0	0	0				
		特別支出計	1,764	3,485	1,607	1,414	3,609				
	特別収支差額	32,327	13,478	2,208	22,444	14,069					
	[予備費]										
	基本金組入前当年度収支差額	157,146	106,505	87,332	93,723	50,517					
	基本金組入額合計	△ 255,743	△ 1,758	△ 105,613	△ 144,779	△ 715,607					
	当年度収支差額	△ 98,598	104,746	△ 18,281	△ 51,055	△ 665,090					
	前年度繰越収支差額	△ 3,669,959	△ 3,768,557	△ 3,580,122	△ 3,538,008	△ 3,580,654					
	基本金取崩額	0	83,689	60,395	8,409	18,290					
	翌年度繰越収支差額	△ 3,768,557	△ 3,580,122	△ 3,538,008	△ 3,580,654	△ 4,227,455					
	(参 考)										
	事業活動収入計	3,306,987	3,239,731	3,303,651	3,457,294	3,630,858					
	事業活動支出計	3,149,841	3,133,226	3,216,319	3,363,571	3,580,341					

貸借対照表（2015年度～2019年度）

（単位：千円）

科 目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度					
固 定 資 産	9,060,456	8,818,407	8,759,772	8,558,055	8,318,868					
<有形固定資産>	8,124,195	7,713,909	7,475,698	7,281,777	7,571,933					
<特定資産>	836,156	1,058,127	1,264,707	1,266,707	737,695					
<その他固定資産>	100,105	46,371	19,367	9,571	9,240					
流 動 資 産	1,713,178	1,906,487	1,932,797	2,084,043	2,224,600					
資 産 の 部 合 計	10,773,634	10,724,894	10,692,569	10,642,098	10,543,469					
固 定 負 債	2,095,804	1,912,462	1,736,457	1,596,836	1,455,100					
流 動 負 債	701,429	729,527	785,876	781,303	783,892					
負 債 の 部 合 計	2,797,234	2,641,989	2,522,333	2,378,139	2,228,993					
基 本 金	11,744,957	11,663,026	11,708,244	11,844,614	12,541,931					
繰 越 収 支 差 額	△ 3,768,557	△ 3,580,122	△ 3,538,008	△ 3,580,654	△ 4,227,455					
純 資 産 の 部 合 計	7,976,400	8,082,904	8,170,236	8,263,959	8,314,476					
負債及び純資産の部合計	10,773,634	10,724,894	10,692,569	10,642,098	10,543,469					